
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 119 del 27/08/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 119  DEL 27/08/2024 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER LO SVOLGIMENTO DI 
COMPITI DI PORTAVOCE AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE N.150/2000. 
MODIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 22 DEL 
15/02/2024. 

L’anno 2024 il giorno 27 del mese di agosto alle ore 15:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 119 del 27/08/2024 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER LO SVOLGIMENTO DI 

COMPITI DI PORTAVOCE AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE N.150/2000. 

MODIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 22 DEL 

15/02/2024. 

IL PRESIDENTE 

 
RICHIAMATI: 
- il decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 22 del 15/02/2024 avente ad oggetto 
“INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER LO SVOLGIMENTO DI COMPITI DI 
PORTAVOCE AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE N.150/2000”; 
 
- la determinazione dirigenziale n. 205 del 19/02/2024 avente ad oggetto “INCARICO 
PROFESSIONALE ESTERNO PER LO SVOLGIMENTO DI COMPITI DI PORTAVOCE AI 
SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE N.150/2000. DECRETO DEL PRESIDENTE N. 22 
DEL 15/02/2024. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI PRESTAZIONE 
D'OPERA PROFESSIONALE AI SENSI DELL'ART. 2222 DEL CODICE CIVILE. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA”.; 

 
VISTO che il Presidente della Provincia di Ancona ha previsto una rimodulazione dell’attuale 
incarico di portavoce del Presidente ad oggi conferito al Dott. Andrea Zaccarelli, con 
contestuale riduzione delle attività allo stesso assegnate con il sopra menzionato Decreto 
del Presidente n. 22/2024; 
 
CONSIDERATO che le attività oggetto dell’incarico di Portavoce, di cui al predetto decreto 
n. 22/2024, sono pertanto ridefinite come di seguito: 
 

- Contatti con la stampa 
- Redazione di comunicati stampa 
- Organizzazione di interviste con i media: quotidiani regionali cartacei, giornali online 

del territorio, radio e tv 
- Organizzazione e moderazione di conferenze stampa 
- Scatti fotografici a completamento delle iniziative o informazioni da veicolare 
- Curare, con la comunicazione, sia la parte istituzionale del Presidente sia la parte di 

promozione; 
 
PRESO ATTO dell’accettazione da parte del Dott. Andrea Zaccarelli della modifica 
dell’incarico di portavoce del Presidente della Provincia di Ancona fino alla scadenza del 
mandato politico, e con decorrenza da 1/09/2024, per un compenso di € 1.250,00 mensili 
più oneri previdenziali e fiscali; 
 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 119 del 27/08/2024 

CONSIDERATO che la natura dell’incarico ha carattere esclusivamente fiduciario in quanto 
assicura la comunicazione politico-istituzionale secondo gli indirizzi stabiliti dall’organo 
dell’ente pubblico e sviluppa una attività relazionale con gli organi di informazione 
assicurando il massimo grado di trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni 
da fornire; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, il predetto incarico 
e i relativi dati verranno pubblicati sul sito istituzionale, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il Regolamento Provinciale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DECRETA 
 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

2. Di modificare l’attuale incarico di portavoce del Presidente della Provincia di Ancona 
conferito con decreto n. 22 del 15/02/2024, al Dott. Andrea Zaccarelli, come previsto 
dall’art. 7 della Legge n. 150/2000, attribuendo le attività allo stesso assegnate come 
di seguito: 

• Contatti con la stampa 
• Redazione di comunicati stampa 
• Organizzazione di interviste con i media: quotidiani regionali cartacei, giornali online 

del territorio, radio e tv 
• Organizzazione e moderazione di conferenze stampa 
• Scatti fotografici a completamento delle iniziative o informazioni da veicolare 
• Curare, con la comunicazione, sia la parte istituzionale del Presidente sia la parte di 

promozione; 
 

3. Di stabilire che l’incarico così rimodulato, decorrente dal 1° settembre 2024 avrà 
durata fino alla fine del mandato politico del Presidente Daniele Carnevali per un 
compenso mensile di € 1.250,00 più oneri previdenziali e fiscali; 

 
4. Di demandare al competente dirigente I Settore l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

e necessari; 
 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 
6. Di pubblicare altresì il presente decreto nella sezione “ Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 119 del 27/08/2024 

 
7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area Affari 

Generali Dott.ssa Lampa Laura; 
 

8. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza di procedere alla modifica dell’incarico. 

 
  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 119 del 27/08/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 2330/2024 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER LO SVOLGIMENTO DI 

COMPITI DI PORTAVOCE AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE N.150/2000. 

MODIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 22 DEL 

15/02/2024. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 27/08/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 119 del 27/08/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 01.11.02 
Fascicolo 2024/7 


		2024-08-27T16:44:41+0200


		2024-08-27T16:48:00+0200




